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ANOTACION: Nro'15 Fecha: 26-01-2012 Radicación: 20'12-290-6-1499

Doc: ESCRITURA 369 DEL 2012-01-25 00:00:00 NOTARIA OUINTA DE PEREIRA VALOR ACTO: $0

ESPECIFICACION: 0205 HIPOTECA CON CUANTIA INDETER¡/INADA EN ESTE Y DOS MAS (GRAVAMEN)

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dominio,l-T¡tular de dom¡nio incompleto)

DE: QUINTERO OSPINA HERNAN CC 10'1'16018

A: BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA COLOMBIA SA BBVA COLOMBIA NlT. 8600030201



ANOTACION: Nro'10 Fechar 24-'10-2006 Radicac¡ón: 2006-290-6-21985
Doc: ESCRITURA 2852 DEL 2006-10-13 00:00:00 NOTARIA SEXTA DE PEREIRA VALOR ACTO: $27.700.000
Se cancela anotac¡ón No: I
ESPECIFICACION: 0843 de hipoteca respecto de este y otros unicamente (parcial) (CANCELACION)

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-fitular de derecho real de dom¡nio,l-'Tltular de domin¡o incompleto)
DE: GOMEZ ILIAN ANDREA CC 42144402

DE: GO¡.4E2 ILtAN MARCELA CC 42124331

DE: GOMEZ RODRIGUEZ CLAUDIA PAÍRICIA CC 4212'1806
DE: GOMEZ RODRIGUEZ OSCAR NICOLAS CC 45,12916
A: CONSTRUCCIONES C.F. LTDA NlT' 8605267441

ANOTACIONT Nro 11 Fecha: 11-01-2007 Radicación: 2007-290-6-808
Doc: ESCRITURA 4508 DEL 2006-11-09 00:00:00 NOTARIA QUINTA DE PEREIRA VALOR ACTO: $0
ESPECIFICACION:0331 EN CUANTO ADICIONAR AL REGLAMENTO OE PROPIEDAD HORIZONTAL LA TORRE B, MODIFICAR EL
ART,47 DEL REGLAMENTO DONDE SE DETER¡,4INAN'LOS PORCENTAJES DEFINITIVOS DE PARTICIPACION. SE ADICIONA EL
ART, 103 DONDE SE INCLUYEN LOS LINDEROS DEFINITIVOS DE LOS 32 APARTAMENTOS INCLUYENDO EL APARTAI\,4ENTO B 104
ADTCTONAL. (LtMtTACtON AL DOMtNtO)
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dominio,l-T¡tular de dominio incompleto)
AI EDIFICIO TORRES DE LOS ALPES

ANOTACION: Nro l2 Fechai 11-01-2007 Radicación: 2007-290-6-809
Doc: ESCRITURA 5054 DEL 2006-12-07 00:00:00 NOTARIA OUTNTA DE pEREtRA VALOR ACTO: $0
ESPECIFICACION: O9O1 A LA ESCRITURA NRO 4508 OE O9-11-06 DE LA NOTARIA 5 DE PEREIRA, EN CUANTo A CITAR LA
MATRICULA INMOBILIARIA OEL PREDIO MAYOR EXTENSION NRO 290-93480 Y CO¡,4PARECER EL REPRESENTANDE LEGAL DE
LA SOCTEDAD CONSTRUCCTONES C.F. LIDA. (OTRO)
PERSONAS OUE INTERVIENEN EN EL ACÍO (x-T¡lu¡ar de derecho real de domin¡o,l-Iitular de dominio íncompleto)
A: EDIFICIO TORRES DE LOS ALPES
A; CONSTRUCCIONES C.F. LTDA NlT. 8605267441

ANOTACION: Nro I Fecha: 21-10-2005 Radicación: 2005-21085
Doc: ESCRITURA 2058 DEL 2005-08-23 00:00:00 NOTARIA 6 DE PEREIRA VALOR ACTO: $

ESPECIFICACION: 0204 HIPOTECA ABIERTA (GRAVAI\/IEN)

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dominio,l-Titular de dominio incompleto)

DE: CONSTRUCCIONES C.F. LTDA NlT. 8605267441 X
A: GOMEZ RODRIGUEZ OSCAR NICOLAS CC 45'129'16

A: GOMEZ RODRIGUEZ CLAUDIA PATRICIA CC 42121806
A: GOMEZ ILIAN MARCELA CC 42'124331

A: GOMEZ ILIAN ANOREA CC 42144402

ANOTACION: Nro 13 Fecha: 02-03-2007 Radicación: 2OO7-290-6-5lOO
Doc: EScRlruRA 712 oÉ12007-02-24 0o:oo:oo NorARtA eutNTA DE pEREtRA vALoR Acro: $8e.44s.000
ESPECIFICACION: 0125 ESTE Y DOS MAS (MODO DE ADOUtStCtON)
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de de.echo real de dom¡nio,l-Titular de dominio incompleto)
DE: CONSTRUCCIoNES C.F. LrDA Ntt B6osa67441
A: GOMEZ GUTIERREZ GLORIA ELENA CC 31887453 X

ANOTACION: Nro 14 Fecha: 26-01 -2Oi2 Radicación: 2012-290-6-1499
Doc: EScRlruRA 369 DEL 2012-01-25 0o:00:00 NorARtA eutNTA DE pEREtRA vALoR Acro; $.115.000.000
ESPECIFICACION: 0125 COMPRAVENTA DE ESTE y DOS MAS (r\,tODO DE ADeUtS¡CtON)
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-T¡tular de derecho real de domin¡o.ll¡tutar de dominio ¡ncompteto)
DE: GOI/EZ GUTIERREZ GLORTA ELENA CC 31S87453
A: QUINTERO OSPINA HERNAN CC 'tOt16Oi8 X



ANOTACION: Nro 2 Fecha: 10-11-1993 Radicación:

Doc: ESCRITURA 4901 DEL 1993-10-21 00:00:00 NOTARIA 4 DE PEREIRA VALOR ACfO: $0

ESPECIFICACION: 999 REGLAMENTO DE ADMINISTRACION DE PROPIEDAD HORIZONTAL. LEY 16 OE 1985 (OTRO)

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dominio,l-Tltular de domin¡o incompleto)

A: CONSTRUCTORA LOS ALPES LTDA X

ANOTACION: Nro 3 Fscha: 24-04-1995 Radicáción: 957689

Doc: ESCRITURA 989 DEL 1995-04-06 00:00:00 NOTARIA 5 DE PEREIRA VALOR ACTO: $30.000.000

ESPECIFICACION: 101 COMPRAVENTA (MOOO DE AOQUISICION)
pERSONAS OUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dom¡nio,l-T¡tular de dominio incompleto)

DE; CONSTRUCCCIONES LOS ALPES LTDA

A: GOMEZ IZA OSCAR
A: CASTILLO RAMIREZ HUN¡BERTO

ANOTACION: Nro 5 Fecha: 17-02-1997 Radicación: '1997'3131

Doc: ESCRITURA 337 DEL '1997-01-30 OO:OO:OO NOT. 5 DE PEREIRA VALOR ACTO: $78 000 000

ESPECIFICACION: 101 COMPRAVENTA ESTE PREDIO Y 72 MAS. (MOOO OE ADQUISICION)

pERSONAS eUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dom¡nio,l-T¡tular de dominio incompleto)

DE: CASTILLO RAN¡IREZ HUMBERTO CC 10103674

DE: GON,IEZ IZA OSCAR CC 19077778

A: CONSTRUCTORA LOS ALPES S.A. NlT. 816001525 X

ANOTACION: Nro 6 Fecha: 25-11-2003 Radicación: 2003-26534

Doc: ESCRITURA 1768 OEL 2003-06-25 OO:OO:OO NOTARIA 5 DE PEREIRA VALOR ACTO: $

ESPECIFICACION: 0331 REFORMA REGLAMENTO DE PROPIEDAD HORIZONTAL ACOGIENDOSE A LA LEY 675 DE 2OO1

(Lt¡,flTACtON AL DOMINIO)
pERSONAS OUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-litular de derecho real de dom¡nio,l-'Titular de domin¡o incompleto)

A: EDIFICIO TORRES LOS ALPES

ANOTACION: Nro 7 Fecha: 20'04-2005 Radicación: 2005-7599

DOC: ESCRITURA O9O5 DEL 2OO5'04'18 OO;OO:OO NOTARIA 6 DE PEREIRA VALOR ACTO: S185'575'OOO

ESPECIFICACION:0125 COMPRAVENTA ESTE Y OTROS (MODO DE ADQUISICION)

pERSONAS OUE INTERVIENEN EN EL ACIO (X-fitular de derecho feal de dom¡nio,l-Titular de dominio incompleto)

DE: CONSTRUCTORA LOS ALPES S.A

A: CONSTRUCÍORA TORREALPE S A x

ANOTACION: Nro 8 Fecha: 2'1-10-2005 Radicac¡ónr 2005-21085

Doc: EScRITURA 2058 DEL 2oo5-08-23 0o:oo:00 NoTARIA 6 DE PEREIRA VALoR AcTo: $185'575'000

ESPECIFICACION: 0125 COI\¡PRAVENTA ESTE Y OTROS (MODO OE ADQUISICION)

pERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Tltular de derecho real de domin¡o,l-Titular de dominio ¡ncompleto)

DE: CONSTRUCTORA TORREALPE S.A NlT. 9000177576

A: CONSTRUCCIONES C.F. LTDA Nll 8605267441 X

ANOTACION: Nro 4 Focha: 12-08-1996 Radicación: 1996-16677

Doc: ESCRITURA 1525 OEL 1996-0t18 OO:00:OO NOTARIA 5 DE PEREIRA VALOR ACÍO: $189.050 000

sé cencela anotación No: 1

ESPECIFICACION: 650 CANCELACION HIPOTECA CUERPO CIERTO ABIERTA HASTA EN ESfE PREDIO Y OTROS EN MAYOR

PORCTON (CANCELACION)
pERSONAS OUE TNTERVTENEN EN EL ACTO (X-Titutar de derecho real de dom¡n¡o,l-T¡tular de dom¡nio incompleto)

DE: BANCO CENTRAL HIPOTECARIO

A: CONSTRUCCIONES ALPES LIMITADA (ANTES CONSTRUCTORA LOS ALPES LIMITADA)
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Estado Jurídico del lnmueble

Fecha: 21106120'18

Hora: 11:30 Al\¡

No. Consulta: 111 9311 07

No. Matr¡cula lnmobiliaria: 290-99377
Referenc¡a Calastral:

Alertas en protecc¡ón, restitución y formalización

Alertas en protección, restitución y formalización

Alertas comunicaciones, suspensiones y acumulaciones procesales

ORIGEN DEScRIPcIÓN FECHA DOCUMENTO

Arbol 0

Lista 0

ANOTACION: Nro'1 Fecha: 30-04-1993 Radicación: 9319527
Doc: ESCRITURA 1706 DEL 1993-04-22 00:00r00 NOTARTA 4 DE pEREtRA VALOR ACTO: $549.OOO.O0O
ESPECIFICACION:210 HIPOTECA ABTERTA HASTA EN tVAyOR pORCtON (cRAVAt\,,tEN)
PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dominio,l-Titular de dominio incompteto)
DE: CONSTRUCTORA LOS ALPES LTOA X
A: BANCO CENTRAL HIPOTECARIO





BancodeBogotó (J

EL BANCO DE BOGOTA

INFORMA:

Que la persona HERNAN QUINTERo identif¡cado(a) con cc 101160íg está vinculado(a) al
BANCO DE BoGorA a través de la crA AHoRRos No. 290130376 desde et 28 de febrero
de 2005, este producto se encuentra V¡gente.

Esta información es confidenc¡al, no es una recomendación de negocio y se suministra sin
responsabilidad del banco, se expide el 12 de junio de 2019, a solicitud del interesado. con
destino a ALCALDIA DE PEREtRA.

Atentamente,

Elcy Proaños
Gerencia de soporte Postventa
Banco de Bogota

/i





PAGOS DE VALORIZACION

Versión:

Fecha:

Pá9ina:

3

02- 11

1de1ALCALO¡A DE PEREIRA

Que revisada la base de datos del Sistema Aire lmpuestos Plus de la Contribución por

Valorización, figura inscrito el inmueble con la ficha catastral No.

0103000000'140901900000047 ubicada en C 12 15 40To BAp 301 TORRES LOS, a nombre

de HERNAN QUINTERO OSPINA identificado con C.C. l0ll6018, el cual presenta pagos

por los siguientes conceptos:

CONCEPTO RECIBO No FECHA

Plan de Obra 2013 - 2015 - 0404 5255154 10-12-2015 $ 856.268=

La presente certificación se expicje a solicitud del interesado

Dada en Pereira a los 12 días del mes de Junio de 2018

e

ONTOYA
retaria de Asuntos Tributarios.

Elaborót Pedro Javier Henao Salazar

ARMANDO
Coordinador

R I RAMIREZ
e Servicio Oportuno (E)n

LA SUBSECRETARIA DE ASUNTOS TRIBUTARIOS

CERTIFICA

VALOR

\
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22tót2018 SAIA 2,0

U Secret¿rlá
de H¡cienda

FORr'lULARJO SOLtCtTUD
DEVOLUCION VALORIZACION §ti.q;;rry
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L'SOUCtfUD

.tlodiñnle lá pres€ñle so¡i.ito devolución, compensaclón, gener.ctón do saldo á f.vor o <tcñac¡óñ por Etago de ta Coñtrtbucón por
V*oriz.cióñ det Plan dE Obras 2ol3-2o15 lñcprporad¿s eñ elAcuer<,o Muñicip¡l Nr O38 de 2oll cfcu.l fuo doc¡á/¡<,o nuto por el
Julgado Cuarto Administrativo d€ Pe.ék¿ mcdiánto Sonteñci¿ det t3 c,€ ñror¿o dé 2018,
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Documcñto de ldcntld¡d:

c.c., $¡ ^,r, O .*,C
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cÉouLA lA uL.a y
Legát

A.aro; Los doclrmentos Golicitódos, Número ds Fotlos R¿dicac,osi

Persona Jurídica

L. solic¡tud debrd.rn€ñt€ ,¡ñf,.1r v .l:t;6.ñ.,¿o¿, runro con los ¡ñte.tore3 docum.ñtos d€be s.r r.d¡c..t! €n et Ceñtro de Servlcrooportuño do¡. s.c.€tárl¿ do Hs.¡é;d¡ i,hi.ádo;; e¡r¿¡nc¡d rd"o iJniiaiéii.i'i ió'Nálrz - ss p¡m.r ptro Locrl to¿ de ta crud.crdo Peretr!. €n hor¿r o de 8 oo ó.n ¡ 4.oo ó m . ros dras hábl65 ci; Lñ;;; ;;;;;;;. ;;j; p,"?,"m.c,ó1 de rocepcio¡ r,jáda por rás6c¡eta',¿ de H.1cre¡d¡ de ¿(u€rdo ¿ tos .roa Ltt,-os d¡s,ror de r.r d€ñr,ri;;,j" .r" du¿?iá*,,o,ve.te.
un' vez révlsador ¡o5 documPntos v \:r r r!h¡Jl' mrPnt(. d H lo5 'pqu¡sn05, !¡ secTet.rt do Hac¡onda de¡ munictp¡ó de per¿r|,á (Ri.áf.lda).Proc€d.rá 6 dár retpuesta ¿ su solicitud deñtro de to¡ c,ncuent¿ tso) drái ¡iüiiii c.ri"¿á. e p.rt', ae ¡ui..r,a ¡" l.u¿ i.iriibi ;i;,tícoñ r¡ document¿ctón comprera de corro,niid¿o co¡ el ¡nic"¡ó tisi ¿ei Estiüálüúi-aiü n*.*r.
Pórd mayor ¡nforñ.cio¡r so puode €omunica. po. tos s¡goientes ñ€dios:
. fcldfoñor:533 0026 - 324 8393 - 324 8567. Corao: obiass¡nvdlor,zÁcioniaoeretru oóu¿ó. Páglñ¡ Web: www.obrassrnv¡io,t¡¿c¡oñ.co¡n ¡Gracías a usted.
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SECRETARIA DE HACIENDA

-(- PEREIRA
Ct p*tJ 1..¿ ,i"..

ALCALDIA OE PETIIIA

Fechadiligenciamiento. DtA 03 NrES O7 xño2Q/8. .

FORMULARIO SOLICITUD DILIGENCIADO EN DEBIDA FORMA
FOTOCOPIA CEDULA BENEFICIARIO O REPRESENTANTE LECAL
ACTA DEFUNCION
PODER ESPECIAL
CERTIFICACION BANCARIA
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIO¡' LEGAL
RUT PERSONA JURIDICA
RECIBO DE PACO ORtC¡NAI- VAI-ORIZACION
PODER CENERAL

FICHAS CATASTRALES QUE NO CUMPLEN

SI

x.
a

¡(

x

No

REQUISITOS-

OBSERVACIONES.- - "-,.5c re/tzá axLJo Je lLL"
e ¿9et,

CONTRATISTA QUE IA TI LO
G,J*,,Nombre

Identificación

Edificio Tor¡e Cerral piso I local 104 Tct. 32489 t t- Fax 3248915
urvrv.pcreira.gov. coriqlsl Página t de !

E

FORMATO ESTUDIO DE TÍTULOS PARA
SOLICITAR

LA DEVOLUCION DE VALORIZACIÓN





Elaborado oor : lmpresoel: 05-JUL-18 02:16 PM

Pág¡na 1 de '12\ Repúbl¡ca de Colomb¡a

MUN¡CIPIO DE PERE]RA
Nrt 8914800302

Compromiso Presupuestal No. 4980

Fecha expedic¡ón 0510712018 Fecha vencimiento 3111212018 Valor Total 856.268,00

Son: Ochocientos Cincuenta Y Seis Mil Doscientos Sesenta Y Ocho Pesos M/Cte.

Objeto PAGO DEVOLUCION VALORIZACION SEGÚN APLIcAcIoN RESoLUcIoN 5449 DE 05 JUNIo DE
2018-POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA OE FUERZA EJECUTORIA DE LA
RESOLUCTÓN NRO 367 DE 16 ENERO DE 20.15. (CONTR|BUC|ON DE VALORTZACTON
FINANCIACION DE OBRAS 2013-2015)

Terce¡o 10116018 HERNAN QUINTERO OSPINA .

Nro. 56830Documento RESOLUCIONES

Durac¡ón

Fornra pago TRANSFERENCIA

Nro.Dispon¡b¡l¡dad 3300

Fecha 05/07/2018 N.o lnt. o

Fecha fin

VIGENCIA 20I8
Rubro 122011-- Oevolucioños
C. Costo 1106- SECRETARIA OE HACIENDA
Fondo l0l Fondos comunes
D¡spon¡b¡lidad 3300

valor 856.268,00

It;les 7 856.268,00

NTENCION DE PAGO
C. Costo 1'106Fondo 1

RO o GO GONZALEZ
SUBSECRET to UNTOS FINANCIEROS

Dada en pere¡ra el dia O5lO7 tZOjg

ü

Rubi'o '122041--



ACTA DE RECONOCIMIENTO
ALCALDIA DE ?TREINA

Version: 01 Fecha de Vigencia: Junio 0'l de 2018

Con este propósito, al adoptar las correspondientes decisiones, este Despacho deberá
tener en cuenta las sentencias de unificac¡ón jurisprudencial del Consejo de Estado en las
que se interpreten y apliquen dichas normas.

Que la Subsecretaria de Asuntos Tributarios verifica la información registrada en el
sistema de impuestos plus con corte a la fecha de elaboración del acta de reconocimiento,
para proceder a la compensación de cuentas por cobrar según lo establecido en el
artículo 36'l del Acuerdo 29 de 2015.

Que la Tesorería Mun¡cipal verificará la información aportada por el contribuyente para el
g¡ro de los recursos objeto de reconoc¡miento, que la Subsecretaria de Asuntos
Tributarios evidenció que el solicitante señor (a) HERNAN QUINTERO OSPINA,
¡dentificado(a) con la Cédula de Ciudadanía No. 10.'l 16.018, de PEREIRA propietario(a)
del inmueble identificado con la ficha catastral No. 01030000001409019000000 47, realizó
pagos por valor de $856.268, a la Contribución por Valorización Plan de Obras 0404.

En mérito de lo expuesto, este Despacho

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Reconocer a favor del seño(a) HERNAN QUINTERO OSPINA,
¡dentif¡cado(a) con la Cédula de Ciudadania No 10.'116.018, de PEREIRA propietar¡o(a)
del inmueble ¡dentif¡cado con la f¡cha catastral No. 010300000014090'1900000047 la
suma de $856.268, por concepto del pago de lo NO DEBIDO por la Contribución de
Valorización Plan de Obras 0404, establecida en el anulado Acuerdo No.038/2013, la cual
será devuelta por parte de la Tesorería General del Municipio, para ser consignada en la
Cuenta de ahorros No.290130376 del BANCO DE BOGOTA.

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente Acta de Reconocimiento, procede el Recurso
de Reconsideración, de conformidad con lo establecido en el artículo 720 del Estatuto
Tributar¡o Nacional, que deberá interponerse por escrito ante la Secretaría de Hacienda
Municipal dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificación del presente acto. El
cual deberá cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario
Nacional.

Dada en Pereira, a los 25 días del mes de junio de 2018.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

orLt¿

MA IA FERNANDA LO IZA MONTOYA ARI SPIN
Subsecretaria de Asuntos Tributarios Profesional iversitario

Anexos:6

Copia: Tesorerla
Proyectó: Liliana Patr¡c¡a Sosa O
Revisión Técnica:

Gs I
sÉtema lñtegrádo de cr..liÓn

Página 2 de 2
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ACTA DE RECONOCIMIENTO
AICALDIA O: P:REINA

Version: 01

ACTA N'743
(coNTRTBUCTON POR VALORTZACTON)

(FECHA: 25-06-2018)

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE UN PAGO DE LO NO DEBIDO DE
LA CONTRIBUCION POR VALORIZACION PLAN DE OBRAS O4O4
ESTABLECIDA EN EL ACUERDO MUNICIPAL No.038/2013.

LA SUBSECRETARIA OE ASUNTOS TRIBUTARIOS DE LA SECRETARIA DE
HACIENDA MUNICIPAL, en ejercicio de las facultades legales conferidas en los Artículos
244,245,353, 354, 355 y siguientes del Estatuto Tr¡butar¡o Municipal (Acuerdo 29 de
201s) y.

CONSIDERANDO

Que el Concejo de Pereira, mediante Acuerdo Municipal No.038 de 2013, adoptó la
Contribución de Valorización, con la destinación específica de financiar la construcción del
Plan de Obras de infraestructura vial y de espacio púbIco, contemplados en el Plan de
Ordenamiento Territorial, en consonancia con el Plan de Desarrollo 2012-2015.

Que a través de la Resoluc¡ón No.367 del 16/01/2015, proferida por el Alcalde de
Pererra, se aprobó y asignó la distribución individual de la Contribución de Valorización
para la financiación del Plan de Obras 2013-2015, ordenado mediante Acuerdo No.038 de
2013 y grava los inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia.

Que en virtud de la Acción de Nulidad Simple, obrante en el expediente 66001-33-33-006-
2017-00032-00, el Juez Cuarto Administrativo de Pereira, dictó sentencia de primera
instancia el 13/03/2018 y declaró la Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/2013 "Por
medio de la cual se declara la pérdida de fueza ejecutoria de la Resolución No.367 del
1610112015" fallo que se encuentra debidamente ejecutoriado y en firme. Por consiguiente
los dineros cancelados por los contribuyentes por la Contribución de Valorizac¡ón Plan de
Obras 0404, se constituye como un pago de lo NO DEBID

identificado(a) con la Cédula de
del inmueble identificado con la

ficha catastral No. 0103000000140901900000047, solicita mediante oficio radicado bajo el
No.30254-2018 del 2210812018, el reconocimiento del pago de lo NO DEBIDO de la
Contribución por Valorización Plan de Obras 0404, como resultado de la declaratoria de
Nulidad del Acuerdo Municipal No.038/20'f 3, sentencia del 13/03/2018 proferida por el
Juzgado Cuarto Administrativo de Pereira, para su devolución por parte de la Tesoreria
General del Municipio, por valor de $856.268, soportado en el Acuerdo 29 de 2015
(Estatuto Tributario Municipal), para lo cual presenta la factura original debidamente
cancelada y los demás documentos solicitados en el formulario de solicitud para la
devolución.

De acuerdo con el Decreto 1000 de 1997, el cual establece en el Artículo ll. Término
para solicitar la devolución por pagos de lo no debido. La solicitud de devolución por
pagos en exceso deberá presentarse dentro del término de prescripción de la acción
ejecutiva establecido en el artículo 2536 del Código Civil. La acción ejecutiva se prescribe
por cinco (5) años.

Que de conformidad, con lo ordenado en el artículo 10 de la Ley 1437 de 201 I (Código de
Procedimiento Admin¡strativo y de lo Contencioso Administrativo), los funcionarios
Públicos al resolver los asuntos de su competencia, deben aplicar las disposic¡ones
constitucionales legales y complementarias de manera uniforme a s¡tuaciones que tengan
los mismos supuestos fácticos y jurídicos.

Que el señor (a) HERNAN/QUINTERO OSPINA,
Ciudadanía No 10.ll6.018.zde PEREIRA propietarro

SEt€m. tñt§§r«,,o d,E Gertrón
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I RESOLUCIÓN DEVOLUCIÓN IMPUESTOS

MUNIC¡PIO OE PEREIRA

F.ch. d. Vig-c¡¡: Junio 2a d. át17

RESOLUCIÓN Nro 56830óE 05 l0l t2O'18-a
¡dent¡ficado(a) con Cedula de ciudadanía 10116018ípor la Jiuma de Ochoc¡€ntos Cincuénta Y Seis Mil
Doscientos Sesenta Y Ocho Pesos M/Cte. ($ 856.268)./or¡oinado en Ia declaratoria de nulidad de la
Contribución de Valorización establecida en Acuerdo Munic¡pal N' 038 de 20'13, de acuerdo con lo expuesto en
la parte motiva de la presente resolución, valores los cuales serán devueltos por la Tesoreria del Mlqgpio de
Pereira, y serán consignadas en la cuenta de Ahorros número 290130376 del BANCO BOGOTA.-
SEGUNDO:

Real¡zar los ajustes corr€spondientes a la ejecución de ¡ngresos en el fondo 101 FONDOS COMUNES - Rubro
1.1.2.0.1, Contibución de Valorizac¡ón por el valor de Ochocientos Cincuenta Y Seis M¡¡ Dosc¡entos Sesenta Y
Ocho Pesos M/Cte. ($ 856.268).

TERCERO:

Notiffquese el presenle acto alcontribuyenle de conform¡dad con lo estáblecido en el artículo 565 del E.T.N.

CUARTO:

Advert¡r al (los) conk¡buyente(s) que contra la presente Resolución procede el Recurso de Remnsiderac¡ón, el
cual deberá ¡nterponerse ante la Secretaria de Hac¡enda de Pere¡ra dentro de los dos (2) meses s¡guientes a su
not¡ficac¡ón, con el lleno de los requ¡s¡tos para ello establecidos en el artículo 722 del Estatuto Tributario
Nacional, y art¡culo 342 delAcuerdo 029 de 20'15 (Estatuto Tributario Munic¡pal).

Dado en Pereira, e!05107120'18

NOTIFiAUESE Y CÚM

JORGE ELIECER T A
TESORE NERAL

fr*h
s.fuhb.l&Ó.3ü&
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RESOLUCIÓN Nro 56830 DE 05/07/2018

déntro de los cuales se encuentra previsto el procedim¡ento de devolución de los tributos por ellos
adm¡n¡strados. Sobre esle tópico, el Consejo de Estado en sentencia del 13 de agosto de 2009, Exp. 16,418,

man¡festó que "El procedimiento para solicitar y tram¡tar las devoluc¡ones de los pagos de lo no debido es el
mismo consagrado para reclamar los saldos a favor reflejados en las declaraciones tr¡butarias (4), el cual está
regulado por el Estatuto Tr¡butario. Por tanto, para ese fin se debe atender a lo dispuesto en los artículos 850 y
siguientes de dicho ordenam¡ento y su Decrelo Reglamentario 1000 de 1997, que son normas espec¡ales." (5)
lgualmente, cabe resaltar que en rec¡ente sentencia de¡ Consejo de Estado de fecha 10 de agosto de 2017 con
ponencia de la Dra. Stella Jeannette Carvajal Basto, Expedienle 21530 (6), expresó que en cuanto a

devoluciones de pagos en exceso o de lo no deb¡do, las ent¡dades teriloriales se encuentran sujetas a la
apl¡cac¡ón del Procedim¡ento de Devoluciones establecido en el Estatuto Tributario Nacional. Por cons¡gu¡ente,
los contribuyentes o responsables podrán sol¡c¡tar la devoluc¡ón de los saldos a favor, de conform¡dad con el
artículo 850 del Estatuto Tr¡butario Nacional.

Que de conformidad con lo ordenado en el artículo '10 de la Ley 1437 ds 2011 (Cód¡go d€ Procedimiento
Adm¡nistrativo y de lo Contenc¡oso Adm¡nistrat¡vo), los func¡onarios públicos al resolver los asuntos de su
competencia, deben aplicar Ias disposiciones constituc¡onales, legales y reglamentar¡as de manera uniforme a
situaciones que lengan los mismos supuestos fácticos y .iuríd¡cos. Con este propós¡to, al adoptar las
correspondientes dec¡siones este Despacho deberá tener en cuenta las sentencias de unificación jurisprudenc¡al

del Consejo de Estado en las que se ¡nterpreten y apl¡quen dichas normas.

{1) cONsEJo oE ESTADo. sALÁ DE Lo aoNTENcroso AoMlNtsTRATrvo. sEcclÓN cuARTA. senténsa del23 de sspteñbrc d6 2010. c-P. orá. Martha
Teesá Bncoñodo Valencle. Expodieñte 17669.

f2) CoNSEJo oE ESTAoO. SALA OE Lo coNTENctOSO ADMtNrSfRAftvo. sEcctÓN CUARTA. S€nGñc¡ás dél 18 d€ febrero d6 2016. Rad¡c¿cion:

7600123310(»201 10025E 01 (20796)-

(3) LEy 7Bg OE 2OO2_ ARIICULO 59. PROCEDIMTENTO TR|BUfARTO TERRITORIAL. Los deganañ€nros y ñ'rñiopos ad¡ca.án los prcced'ñÉ.tdc
6lábtécidos sn 3t Eslatuto Tibutrno Nácioñal, pala la admiñislÉción, detorminación, disclsión, cobro, dsvoluc¡o¡os. régimen sáncloñatorio incluida su

impGlcióñ, s tos impuésros por ettos adm¡niskádos. tui mismo aplicaé¡ ol proc€dirnignio admlnislr¿livo do cobrc á bs mutás, d€rcchos y demás roorrsos
re..itoriates. Et ño.to de tas sañciones y et término do la aplicacioñ de los proc€dim 3ñtos an1ériore§ podén d¡cñiñuic€ y 3iñPliñc5B¿ acode con lá n¿lurale2a

de sus lributos, y leniúdo en cle a lá prcporilonalldad dé esras r¿specro delmonro d¿ los impu.slo§. (Negrillas y súb6yá§ lu.ra dell€¡lo otiqi¡al).

{4) Et inc¡só §egundo detaftíarto 8:,0 del Eslauro Triburano os exp.e§o €n señalár la obl¡gadón dé lá Mminislf¿c¡ón ldbulaía dé devolv¿r oporlu¡amenle a 16
co.rfbu,€rtes. "tos pagos en excé§o o de lo no deb¡do, que éstos hayan efe.luado por con¿epio de obligacionos lñbuta¡ás y áÓranefas cualqulera qu€ fue.€

elcoñ.rplo deloaqo. sisú¡endo elmismo procédlmieñlo qué se aplicá para la devolucone§de los §aldos a tavo.'

{5) CONSEJO OE ESfAOO. Sára r,e lo Conten ¡oso Adñ¡ñisÚarlo. Sscció¡ cuara. sénrénoa del 13 de agoro ct€ 2009. conseiero Poñsnte: wilha¡n Giñldo
Grraldo. Rad¡caóo núméro: 25000232700020049208101. Elp. 16416

(6),Coño tá tey ordenó ta apticsción del pro.¿dimioñlo tíblLrdo ñacional e¡ el ámbilo leÍilorá|, dsbe enteñderse qué. sn ol p.o.6so de ádecuaciór de lás

nomás. ét Deparlameñro d6t Altántico debíá aténdár ostrictarn€nto las dbpo§icion€s csnlenidas en ol ordenañie.to iuridico nácioñal en maloda d¿

dévotuciones de páoo3 en e¡ceso. de to no debkro y salóos a favor. pára armonizar su aplicación a 1o3 prcc€dimienlos depa.lám€ntales. s¡n nvodldr
modiñcacion6 al m¿rco legal PreexBlé.b.
En suña et Gobsmado. del Anántco no podia éstabl€o€r un procsd¡mi€ñlo distrnlo al que la ley coñsagró par¿ el cáso do óovoluclo¡8s de pago ds lo no

d€bido. €n €xc6so o satdos a lavor, ya q!6 las laculrádes que la Con§htuc¡ón. la lsy y la ord6nanza ls oroQsrcn no 16 p€nniten sstBblecor, sn maoú8§ta

coñkadic. ón de lo que la ley dBpo e. un lérmúo disl¡nlo ál allf Breüslo

i..l
En st mismó sénlido, tampoco láculla pará dism¡nuir el réÍnino légál de pres€ntación de las solicilud€s d. devolucón de saEos a favor qu6. conlo lo advinió él

Mini§torio Prtbtico. no se raia de !n aspocto méÉñenré pr()cedimenrar, loda vez que i.volucr¡ él 'defe.ho" slstanciala obténef la devoluciÓn, en el rñarco de

los principios delusücia y equidad, coñságrádos en los alículos 95-9 de la Consllución v 683 del E§laiuto Tributario.'

Ou6 on €s€ ord€n d¿ ¡d€á§, !a Adm¡nisrÉoón frlbdana t¡uñicipal d6b6rá d€volv€¡ oporunamonG a los conttiblyentes, los pagos on €xc.$ o dé lo ño deb¡do,

que ésio3 hayan sfé€tusdo po¡ concepro de obligaciooes tnburánas, s¡guie¡do €l misño Procodimrslo qus s€ aplica lará lás dovolucioñ€s cre bs §aldos a

Que la secretaria de Hacienda, exp¡dió el cDP No 3300 el '14 de junio de 2018 por valor de $8.231.000.000.

eue en atenc¡ón a que HERNAN QUINTERO OSPINA ¡dentif¡cádo(a) con Cedula de ciudadanÍa 10116018, el

dia 1)t'l2t21'15 efectuó el pago por la suma de Ochoc¡entos Cincuenta Y Se¡s Mil Doscientos Sesenta Y Ocho
pesos M/Cte. ($ S56.268), por concepto de la Contribución de Valorización al predio ident¡f¡cado con la F¡cha

Catastral O1O300O0OO14O9O19OOOOO047 originado en el Acuerdo Mun¡cipal N'038 de 20!3, declarado nulo a

través de sentencia del 13 de mar¿o de 20'18 proferida por el Juzgado Cuarto Adm¡n¡sfat¡vo de Pere¡ra, y

tsniendo en cuenta que al solicitud de devoluc¡ón fue pr€sentada en deb¡da forma por el contribuyente el día

OStO7l2O18, (se concluye que la devolucion fue presentada dentro del término de 5 años contados a partir del

respectivo pago efect¡vo.)

En mérito de io expuesto y luego de determ¡nar que la sol¡c¡tud del contribuyente es procedente, la Tesorera

Mun¡cipal,

RESUELVE

PRIfIIERO:

oRDENAR LA DEVOLUCIÓN del pago de lo no dab¡do a favor ds HERNAN QUINTERo OSPINA

üü
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN

tA TESORERA GENERAL, en uso de las facultades conferidas por elArt. 59 de la Ley 788 de 2002, numeral 6"
del literal d) del An. 29 de la Ley 1551 de 2012, Art. 5' de la Ley 1066 de 2006, Arts. 850 y s¡guientes del
Estatulo Tributado Nacionaly en especial por las conferidas en el Oecreto 583 de 2006, Arts. 353,354,356,358 y
360 del Acuerdo 29 del 20'15 (Estatuto Tr¡butario Municipal), demas normas concordantes y,

CONSIDERAITÚO

Que el(la) seño(a) HERNAN OUINTERO OSptruaátir¡caOo(a) con Cedula de C¡udadanía 10116018,/-
presentó med¡ante oficio radicado 30254 de 22106120'l.8, solicitud de devolución por Pago de lo no debido de la
Contribución de Valor¡zación, como resultado de la declarator¡a de nul¡dad del Acuerdo Mun¡cipal N'038 de
2013 ordenada mediante sentencia del 13 de marzo de 2018 proferida por el Juzgado Cuarto Adm¡nistrativo de
Pereira, por valor de Ochoc¡entos Cincuenta Y Seis Mil Doscientos Sesenta Y Ocho Pesos M/Cte . ($ 856.268)../'
Que la Subsecretaría de Asuntos Tributarios dentro del Proceso de verificación de las solicitudes de devolución
presentadas por los contribuyentes o responsables selecc¡onará aquellas que deberán ser objeto de verif¡cac¡ón
y hará una constalación de la información contable y/o tributaria que den lugar al saldo a favor; y que según Acta
de reconoc¡miento número 743 de 2510612018, y remitida a Ia TesorerÍa Mun¡cipal, reconoce que el
contr¡buyente realizó el pago de lo no debido y adémás, no tiené obligaciones pendientes de pago a favor del
Mun¡cipio de Pereira, susceptibles d6 ser compensadas.

Que, previo a pronunciamos sobre la procedenc¡a de la devo¡ución solicitáda por el contribuyente, es pertinente
recordar que el Concejo de Pereira mediante Acuerdo ¡.4un¡c¡pal N' 038 de 2013, adoptó la cont,ibución de
valorización con la destinac¡ón especifica de financiar la construcción del Plan de Obras de ¡nfraestructura v¡al y
de espacio públ¡co, contempladas en el Plan de Ordenamiento Terr¡tor¡al, en consonancia con el Plan de
Desarrollo 2012-20'15.

Que a través de Resolución N' 367 del 16 de enero de 2015 proferida por el Alcalde de Pereira se aprobó y
asignó la distribución individual de las contribuciones de valorizac¡ón para la financiación del "Plan de Obras
2013-2015" ordenado mediante Acuerdo Municipal N' 038 de 2013. y grava los predios ub¡cados dentro de la
zona de influencia.

Oue en v¡rtud de la Acción de Nul¡dad Simple ob€nle sn el expediente 66001-33-33-006-2017-00032-00, el
Juez Cuarto Administrat¡vo de Pereira d¡ctó sentencia de p¡imera instancia el pasado 13 de marzo de 2018 y
declaró la Nulidad del Acuerdo Mun¡cipal N" 038 de 2013, en razón a vicios en el procedim¡ento para la
expedición del Acuerdo. Por consigu¡ente, los dineros cancelados por los contr¡buyentes por concepto de la
referida contribuc¡ón de valorización, const¡tuyen un pago de lo no debido.

Que con ocasión a la declaratoria de nulidad antes referida, la Alcaldía de Pereira a través de Resolución N'
5449 de 5 de jun¡o de 2018 declaró la Perdida de Fueza Ejecutor¡a de la Resolución N' 367 del 16 de enero de
2015, en razón a que ésta tenÍa como fundamento jurídico el Acuerdo l\¡un¡cipal N' 038 de 2013, el cual fue
declarado nulo med¡ante fallo de fecha 13 de marzo de 2018, proferido por el Juzgado Cuarto Adm¡nistrat¡vo de
Pereira.

Que en consecuenc¡a, ante el pago de lo no debido, la situación jurídica se consol¡da con el vencim¡ento del
término para solic¡tar la devolución de dicho pago, pues en lo que hace el térm¡no para sol¡citar ante el entre
fiscal los pagos de lo no deb¡do, la normat¡va tributaria rem¡te el requ¡s¡to de la oportun¡dad para efectuar la
correspond¡ente sol¡c¡tud a lo prescrito por el art¡culo 2536 del Código Civil para la prescr¡pc¡ón de la acc¡ón
ejecut¡Ya la que se fijó inicialmente en diez ('10) años y fue modificada con la expedición de la Ley 791 del 27 de
d¡ciembrB de 2002 que redujo dicho plazo a cinco (5) años (1), pos¡ción reiterada posteriormente en sentencia
del 30 de s€ptiembre de 2010, Expedionte 16.576.

Que'el término para ejercer el derecho a devolución de pagos de lo no debido, la Sala ha indicado que es el
previsto para la prescr¡pción de la acc¡ón ejecutiva de que tratan los artículos 2535 y 2536 del Código Civ¡|" (2),
esto es do cinco (5) años a partir de la fecha dél pago, que en el presente caso es el pago de la Contr¡buc¡ón de
Valorización conten¡da en el Acuerdo Mun¡c¡pal N' 038 de 20'13.

Que en razón a que la valorización es una conlribución I¡scal y se clas¡fica como una obligac¡ón de carácler
tributar¡o con destinac¡ón específlca, se deberán acatar los procedimientos tributarios establecidos en la
normat¡vidad colomb¡ana. No sobra recordar que en v¡rtud del artículo 59 de la Ley 788 de 2002 (3) los
municipios y departamentos deben aplicar los procedimientos establec¡dos en el Estatuto Tributario Nacional
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AGO DEVOLTJCION VALORI¿ACION SEGUN APLICACION RESOLUCION 5449 DE 05 JUNIO DE 2018.POR I\¡ED¡O DE LA CUAL SE DECLARA
PERDIOA OE FUERZA EJECUTORIA DE LA RESOLUCIÓN NRO 367 DE 15 ENERo DE 2015, (CoNTRIBUcIoN DE VALoR¡zAcIoN

FTNANCtACtON PLAN DE OBRAS 2013-2015).

DEPENDENCIA : SECRETARIA DE HACIENDA

PROYECTO: SIN PROYECTO
FAVOR DE: HERNAN QUINTERo oSPINA

ALOR A PAGAR Ochocientos Cincuenta Y Seis Mil Doscientos Sesenta y Ocho pesos
M/Cte.

856.258,00

NETO A GIRAR 856.268,00

IMPUTACION PRESUPUESTO
PAGO DEVOLUCTON VALORTZACION SEGúN ApLtCAC|ON RESOLUCTON 5449 D fssh¿.

RDEN DE PAGO DIRECTA

Recurso:

coMPROMtSO 4980
C. Costo Proyecto Rubro
'l'106 o 12 2

Cuenta
í9510001 lmpu lLrn¡ficado

49039007 Saldo

|.1s. 21265 ps 05/07/2018 por 956.269,00
C. PagO: Ctase pago :TESORERTA

Fondo
101 Fondos comunes

Total obligación

0

Nombr!
41 -- DevolucioÁéé

IMPUTACION CONTABLE GXP
Débito Créd¡to

05t07t2018

Valor

856.268,ó0

856.268,00

Descripción
0,00 Orden de pago 290108 HERNAN QU|NTERO OSp|\

.ibuyeñtes Valo.iza

8s6.268,00

o,o0 290108 HERNAN OUINTERO OSPII\

Sumas ¡guales

8s6.268.00 arden deya

856.268,00 /856.268,00

OEPENDENCIA DE ORIGEN

SECRETARIA DE HACIENDA

ORDEN DE PAGO

C.c o Nit \0116018 1

n
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MUNICIPIO DE PEREIRA
NIT 891,1800302

PLANILLA DE PAGO DE TESORERIA

Trásládo desde cuenta 703.{rlEE235 tlunic¡pio de Pere¡ra FONDOS COlrUt{ES Págrna 1de 1

F6cha : 06/07/2018 DEV. CONTR. VALORIZACION PLAN DE OBRAS 2013 -2015 F. CO|\¡UNES

T6rcoro: 10116018 QUINTERO OSPINA HERNAN Nro Orden.: 21265

Recurao: 101 Fondos comunos CuEnta 731OS.|OOO1

Focha F ct.: 05/07/2018 - 0107/2018 Cludad: Pereira Forma Pago: TR T¡po Doc: FC

concepto: PAGo oEVoLUcION vALoRlzAcloN SEGÚN APLlcAcloN RESoLUctoN 5449 DE 05 JUNto DE 20t8-poR MEDto oE LA cuAL s
Socrotár¡a: 1106 SECRETARIA DE HACTENDA Obs.:
E¡lidad F¡nañ: 1 cuenta Bancarta: 290130376 fipo Cuonta: A

Valores a Pagar
Valor Gravable Valor No gÉvable Total Sln lva Porc. lve Valor Factura Neto a G¡rar

0 856.268 856.268 856.2680

C. Costo Proyecto Rubro
RUBROS PRESUPUESTALES

Nombre
1 106 O 12 2 0 41 Adquisicion de Servicios

Totales de la Plan¡llá 30062

Valor No grevablo
856.268

Total S¡n lva
856.268

Valor Ordan
856.268

856.268
N.to e Gira,

856 268

Valor Gravab¡e
0 0

Totales de Descuentos
Cuonla Concepto Oescuonto

Valor Descuento
Total Oescu€ñlos

Firma Autor¡zada I F¡rma Autorizada 2 Firma Autorizada 3

Fo ¿(16
L,. J4

\s

Plan¡lla Nro: 30062

856.268
I


